Tituli

His tractatis que

ad doctrinā rerū p̄tinēt quib⁹ fruendū est et quibus vtendū et que fruunt̄ et vtun tur: ad doctrinā signorū accedamus.

DI. I De sacramentis.

Quid sit sacramentū.

Quid sit signum.

Quo differant signum et sacramentū

Quare instituta sunt sacramenta.

De dīa sacramentoz yeterū et nouorum.

De circumcisione.

Quod remediu⁹ illi habuerunt qui fuerūt ante circumcisionem.

De institutione circucisionis et de causa.

De paruulis defunctis ante diē octauum quo siebat circumcisio.

DI. II De sacramentis noue legis De baptismo.

De dīa baptismi Johis et xp̄i.

Quid utilitatis baptismus iohis habuit.

Si fuit sacramentū baptismus ille.

De forma baptismi Johannis.

DI. III Quid sit baptismus.

De forma baptismi.

Qapli in noīe xp̄i baptisauerunt.

Si in noīe patris tātum vel spiritus sancti possit tradi baptismus.

De institutione baptismi.

Quare in aqua tantū fiat.

De immersione quotiens fieri debeat.

Qui circumcisio amilis vim suam.

De causa institutionis baptismi.

DI. III De illis qui suscipiunt sacramentū et rem. et rē et nō sacramentū. et sacramentū et non rem.

De ficte accidentibus.

Quō intelligaf illud quotquot in xp̄o baptizati estis xp̄m induistis.

Q passio supplet vicem baptismi et fides et contrito.

Quid p̄sit baptismus cū fide accidentib⁹

Quid dimittitur in baptismo iustis.

Luius rei sit sacramentū baptismus quez recipit iustus.

DI. V Q baptism⁹ eque bon⁹ est a bono vel a malo. datus bono vel malo.

De p̄tate baptisini et ministerio.

Quae fuit potestas baptismi quā xp̄us potuit dare seruis. et non dedit.

DI. VI Quib⁹ liceat baptisare.

Si rebaptizādi sunt ab hereticis baptizati

Q nullus in matrem oīero baptisatur.

Utr̄ baptism⁹ sit cū xp̄ba corupte p̄serūt

De illo qui pludo iūmergitur.

Beresponsione patrinoꝝ

Decathecisimo et exorcisimo.

DI. VII De sacramento confirmationis qd non nisi a summis sacerdotib⁹ tradi potest.

Quae sit virtus huius sacramenti.

Utrū hoc sac̄m dignus sit baptismo.

Utrum possit iterari.

DI. VIII De sacramento altaris.

Q huius sacramēti in veteri testamento figura precessit sicut et baptismo.

De institutione huius sacramenti.

De forma.

Quare xp̄s post aliū cibū dedit hoc sacramentum discipulis.

De sacramento et re.

Q res sacramenti duplex est.

DI. IX De duob⁹ māducādi modis

De errore illoꝝ qui dicūt xp̄m tantū a bo

nissimi.

De intelligētia q̄undā xp̄oꝝ ambiguoꝝ

DI. X De heresi illoꝝ q̄ dicūt corpus xp̄i nō esse i altari nisi i figura vñ in signo.

De sancto testimonij quib⁹ p̄baꝝ verū

corpus xp̄i esse in altari.

DI. XI De modo conuersationis.

Quō d̄ corp⁹ xp̄i p̄fici de substātia panis

Quare sub alta specie sumatur.

Quare sub dupli specie.

Quare aqua misceatur vño.

Quale corp⁹ dedit xp̄s discipulis in cena

DI. XII Ubi illa accidentia fundēt

De fractione et partibus.

De confessione berengarij.

Quid ille partes significant.

Si xp̄us inolat in altari quotidie et an sit

sacrificiū qd a sacerdote gerif.

De causa institutionis.

DI. XIII Si hoc sacramentū confi

ciatur ab hereticis vel excōmunicatis.

Quid facit hereticū et quid sit hereticus.

DI. XIV De penitentia.

Unde dicitur penitentia.

Quid sit penitentia.

Quid sit penitere.

De solenni et vñica penitentia.

Q p̄ctā sepe dimitunt per penitentiam.

DI. XV Q plurib⁹ irretit p̄ctis non

pt̄ vno penitere nisi d̄ oīb⁹ peniteat.

Quibus de causis p̄tingunt flagella.

De egipcijs et zodomitis q̄ dicunt tempoi

raliter puniti ne in eternū perirent.

De generibus elemosyne.

Quid sit elemosyna.

Utrū in mortali p̄ctō p̄manētes et largas

LI.

elemosynas faciētes debeāt dici satisfacē
Utrū bona q̄ sūt ab aliquib⁹ malis valeāt
ad meritū vite cū fuerint pueri ad bonū
DI. XVI De tribus in penitentia con-
siderandis s. compunctione, confessione
et satisfactione.

Quae sit vera satisfactio.

Quae sit satisfactio falsa.

De tribus actionibus penitentie.

De multitudine venialium que grauāt ut
vnū grande peccatum.

De satisfactione venialium.

DI. XVII Utrum sine confessione
dimittantur peccata.

Si sufficit soli deo confiteri.

Q̄ nō sufficit soli deo p̄fiteri, si possit sacer-
doti confiteri.

An sufficiat confiteri laſco.

Ad quid valeat confessio.

DI. XVIII De remissione quam p̄
stat sacerdos.

Declauis.

De v̄lo clauium.

Si sacerdos potest dimittere peccata vel
retinere.

Quomodo sacerdotes dimittunt peccata
vel retinēt.

Quō sacerdotes ligāt vel soluūt a petis.

Quō intelligendū sit illud. qđcunq; solue-
ris super terram r̄c.

Quae sunt interiores tenebre et interior ma-
culæ.

DI. XIX Q̄ si hec claves dant: et q̄b⁹
Utrū p̄ indignos trāſfundant grā dignis.
Quō intelligendū sit maledicā benedictio
nibus vestris.

Qualis esse debeat iudex ecclesiasticus.

DI. XX De his q̄ in fine penitent.

De his qui penitentiā non complent.

De illo cui sacerdos indiscret⁹ iniūgit pe-
nitentiam.

Q̄ morientibus non est imponenda satisfa-
ctio sed innotescenda.

Q̄ non est penitentia neganda vel reconcilia-
tio in necessitate.

De presbyteri nō recōciliēt aliquē incōſul-
to ep̄o nisi in necessitate.

An oblatio eius sit recipienda q̄ currēs ad
penitentiā preuenīt morte.

DI. XXI De peccatis que post hāc
vitam dimittunt.

De his qui edificant aurū, argenteū, lapi-
dem, lignum, ferum stipulam.

De igne purgatorio quo ali⁹ citius ali⁹ tar-
dius purgantur.

III

Quid sit edificare ligni. fe. aut stipit.

Quid sit edificare au. argen. la. pre.

Q̄ aliquē p̄e penitet et si denō oī veniali.

Quid sit generalis confessio.

Q̄ nemo dz p̄fiteri p̄tā q̄ non fecit.

De pena sacerdotis qui peccata confiten-
tis publicat.

DI. XXII Si p̄tā dimissa redeant.

Quid sit sacramentū et res.

DI. XXIII De sacro vnc̄tōis extreme
De tribus generibus vnc̄tōis.

A quibus fuerit hoc sacram institutum.

De iteratione huius sacramenti.

DI. XXIV De ordinib⁹ ecclesia
sticis. et quot sint.

Quare sunt septem.

Quales assumendi sint ad clerum.

De corona et tonsura.

De hostiariis.

De lectoribus.

De exorcistis.

De acolitis.

De subdiaconibus.

De diaconibus.

De presbiteris.

Qui dicuntur ordines sacri.

Quid appelletur ordo.

De nominibus dignitatis et officiis.

De episcopo.

De pontifice.

De quadripartito ep̄orum ordine.

De vate.

De cantore.

DI. XXV De ordinatis hereticis.

De symonia unde dicit et quid sit.

De his qui a symoniacis ordinant scien-
tia vel non.

De his qui dicunt se emere corporalia et
non spiritualia.

De distinctione symoniacorum.

De his qui violenter ab hereticis vel ali⁹
is symoniacis ordinantur.

DI. XXVI De sacramento coniugij.

De institutione et eius causa.

Q̄n fm p̄ceptum et fm indulgentiam con-
tractum sit coniugium.

Quibus modis accipiēt indulgentia.

Q̄n nuptie bone sint.

Luius rei sacramentū sit coniugium.

DI. XXVII Que sunt consideran-
da in coniugio.

Quid sit coniugium.

De consensu qui efficit coniugium.

Quando incipit esse coniugium.

De opinione quorundam qui dicūt cōsu-

Tituli

gium nō esse ante carnalem copulam.
Ex sponsa pōt eligere monasteriū sine consensu sponsi.
Ex coniugatus sine coniugis cōsensu nequit pfiteri continentiam.
De adulterinis coniugijs.
Ex multipliciter sponsus et sponsa accipit.
Quae spōsa sit vidua mortuo spōso et q̄ non
DI. XXVIII Si consensus de futuro etiā iuramento firmatus faciat coniugium
De his que pertinent ad substantiā et ad de-
corem sacramenti.
Utrum p̄sens ille qui facit matrimonium
sit de carnali copula. an de cohabitatiō
an de alio.
Quare de latere viri formata est mulier.
DI. XXIX Ex non est consensus legit-
timus ubi est coactio.
DI. XXX De errore q̄ euacuat con-
sensum.
De coniugio Marie et Joseph.
De finali causa coniugij.
Ex malis finib⁹ nō p̄taminat sacramentū.
DI. XXXI De tribus bonis p̄iugij.
De duplice separatione.
De his q̄ p̄curant venena sterilitatis.
Qn̄ sint homicide q̄ p̄curant abortum.
De excusatōne coitus. q̄ sit p̄ bona p̄iughj.
De indulgentia quā fecit aplūs.
De malo incontinentie.
De carnis delectatione q̄ p̄ctū sit vel nō.
DI. XXXII De solutione carnalis
debiti.
De p̄tinentia ex cōmuni cōsensu seruanda
Qn̄ cessandum sit a coitu.
Quib⁹ tpiibus nō sint celebrande nuptie.
DI. XXXIII De diuersis legibus
coniugij.
Utrum Jobis virginitas sit preferēda ca-
stitati abrae.
Quae erat consuetudo coniugij sub lege.
Qui licebat tunc plures habere vel non.
DI. XXXIV De psonis legitimis
Desfrigidis separandis vel non.
De his q̄ maleficijs ipediti coire nequeūt
Desfuriolis.
De his q̄ dormiunt cū duab⁹ sororibus.
Ex non est dimittenda vxor pro aliqua ma-
culā corporis.
DI. XXXV De iure viri et mulieris.
Ex fornicariam nequit dimittere vir nisi
ipse expers fuerit fornicatiōis et cōqueris
De reconciliatiōe eoꝝ qui ppter fornicatio-
nem separantur.
De illis q̄ ante cōiunctioneꝝ se polluerunt

per adulterium.
De seruis.
DI. XXXVI Utrū ppter extremitas
conditionē possit fieri segatio.
De copulatione serui et ancille diuersorum
dominorum.
De viro q̄ se faētuū vt diuidat ab uxore.
De etate contrahentium.
DI. XXXVII In quibus ordinib⁹
nequeat contrahi matrimonium.
De interactoribus suarum coniugum.
DI. XXXVIII De votis et de vo-
torum differentia.
De illis q̄ post longā captiuitatē redeunt
DI. XXXIX De dispari cultu.
De p̄iugio fidelis et infidelis.
De fornicatione spūali ppter quā dimitti
coniugj potest.
Pro qb⁹ p̄tis possit fieri segatio vel non.
Qn̄ licet fidelis aliam ducere vel non.
Utrū coniugij inter infideles sit.
Quod coniugium sit legittimum.
DI. XL De cognitione carnali.
De copulatione graduū p̄ sanguinitatis.
Quare sex gradus computantur.
De dispēsiōne gregorij hita ad anglicos.
DI. XLI De gradibus affinitatis
De varijs traditionibus affinitatis.
Si coniugium sit inter eos qui nota cōsan-
guinitate diuiduntur.
Quibus psonis testificantib⁹ sint dirimen-
da coniugia.
Quid sit fornicatio. et qd stuprum.
Quid adulteriū et quid incestus.
Quid raptus.
DI. XLII De spirituali cognitione.
Qui sint filii spirituales.
De copula spūaliū vel adoptiōe et natu-
De copula filiorū q̄ an- (raliū filiorū.
te cōpaternitatē vel postnati sunt.
Si cui liceat duas cōmatres ducere vnaꝝ
post aliam.
Si vir et vxor simul tenere valeant pueri.
De secūdis et tertīis et deinceps nuptijs.
DI. XLIII De resurrectionis et iu-
dicii conditione.
De voce tube. De nocte media.
De libris qui tunc aperientur.
De memoria electorū situnc preterita ma-
leteneat.
Quomodo intelligit xp̄s iudex viuorum
et mortuorum.
De his qui viui reperientur.
DI. XLIV De etate et statura re-
surgentium.

LI. III

Q[uod] resurget q[ua]c[un]q[ue]d fuit de substantia et natura corporis et si non in eadē parte corporis.

Q[uod] sine omni deformitate resurgent.

Utrū reprobos corpora cū deformitatibus resurgent quas hic habuerunt.

Q[uod] non consument malos corpora que tunc ardebunt.

Si demones corporali igne cremabuntur.

Si aie sine corporib[us] sentiūt ignē materialē.

De abortiuis fetibus et monstrib[us].

DI. XLV De diuersis animarum receptaculis post mortem.

De suffragijs defunctorum.

De officijs sepulture.

De duobus eque bonis quo rū alter post mortem plura habet auxilia.

Quib[us] suffragijs iuuabunt in fine repti.

Quō sancti et glorificati vel angelii audiūt p[ro]ces suplicantū et intercedunt p[er] eis.

DI. XLVI Si valde malis prestat mitigatio pene.

De occulto iudicio dei.

De iusticia et misericordia dei.

Quare quedā opa dicunt iusticie quedā misericordie vel bonitatis dei.

Quō vniuerse vie dñi dicuntur misericordia et veritas.

DI. XLVII De sententia iudicij.

Q[uod] sancti iudicabunt et quomodo.

De ordinibus eoz qui erunt in iudicio.

De ordine iudicij et ministerio angeloz.

Si post iudicium demones preerūt hominibus ad puniendū.

DI. XLVIII De forma iudicis.

Qualis apparet forma serui.

Quare secundū formā serui dicūt xp̄us suscitaturus corpora

De loco iudicij.

De qualitate luminarij et temporis post iudicium.

DI. XLIX De differentia mansiōnum in celo et in inferno.

Si quid ibi cognoscitur ab aliquo q[uod] non intelligent omnes.

De parilitate gaudij.

Si maior sit beatudo sc̄tō p[er] iudicium.

DI. L Si mali in inferno peccabūt.

Quare dicuntur tenebre exteriores.

Si damnator[um] anime noticiā habeant eorum que hic sunt.

De lazaro et diuite.

Si boni et mali in uicem se videant.

De chaos inter bonos et malos.

Utrū visa impiorū pena minuat vel au-

seat gloriam bonorum,

DI. I

Incipit liber quartus de sacra-

mentis et signis sacramentalib[us]. a

Amarī

DI.

tanus em̄ vulnera
to appropias cura
tioni ei sacramen
torum alligamenta
adhibuit. q[uod] cōtra
originalis peccati
et actualis vulne-

ra: sacramentorum remedia deus instituit
De quibus quatuor primo considerāda ocurrunt. Quid sit sacramentū? Quare institutū. In quibus consistat et perficiat. Et q[uod] sit distinctionis inter sacra veteris et noue legis.

De sacrame
tis vbi quatu
or cōsideran
da sunt.

Quid sit sacramentum. b

Sacramentū est

sacre rei signum. Dicitur tū sacrum etiam sa-

crum secretum. sicut sacrum diuinitatis. vt

sacrum sit sacrum signans. et sacram signa-

tum. s[ed] nunc agit de sacro s[ic] q[uod] est signum

Item sacrum est inuisibilis gratie visibilis

forma Signū x[risti] est res p[er] speciem quā

ingerit sensibus aliqd aliud ex se faciens in

cognitionem venire Signoz x[risti] alia sunt

naturalia. vt funus significans ignes. alia

data. Et eorū que data sunt. quedam sunt

sacra quedā nō. Omne em̄ sacram est signū

s[ed] nō econuerso. Sacrum est rei similitudinem

gerit cui signū est. Si em̄ sacramenta non

haberent similitudinē rez quaz sacramen-

ta sunt; p[ro]prie sacramenta nō dicerent. Sa-

cramentū em̄ p[ro]prie dicit q[uod] ita signū est

grē dei. et inuisibilis grē forma. vt ipsius

imaginē gerat et causa existat. Nō ergo si-

gnificandi tm̄ gratia sacra instituta sunt. s[ed]

etiaz sanctificādi. Que em̄ significandi gra-

tia tm̄ instituta sunt soli signa sunt. et non

sacra. sicut fuerū sacrificia carnalia. et ob-

ſuātie ceremoniales veteris legis q[uod] nunq[ue]

poterant iustos facere offerentes. Quia vt

at ap[osto]los. Sanguis hircor[um] et thauroz et ci-

nis vitule asp[er]gim. iniquatos sacrificabant

ad emulacionē carnis nō anime. Nā inq[ui]-

natio illa erat p[ro]tactus mortui. Un Aug[ustinus].

Nihil aliud intelligo in q[uod]nationē quaz lex

mūdatnisi p[ro]tactū mortui hois. q[uod] q[uod] teti-

gerat immūdus erat septē dieb[us]. sed puri-

ficabat s[ic] legē die tertio et septimo et ita

mūdus erat viā intraret in tēplū. Q[uod] d[icitur]

Aug. in li. x.
de ciui dei.

Aug. in libro
de doctrina
xp̄iana. quid
sit signum.

Quod diffe-
rant signū et
sacrum.

Quid p[ro]prie
dicat sacrum.

Q[uod] legalia
melius dicunt
signa q[uod] sa-
cramenta.

LI.

Amb. super epistolam ad hebreos.
dabant etiā interdū a corpali lepra illa legis aliquis iustificatus est. vt ait apostolus. etiā si in fide et in charitate fierent. Quare: quia im posuit ea deus in seruitutez. nō in iustificationem et vt figura futuri essent. volens si būpsī potius offerri ea q̄ ydolis. Illa ergo signa erant. sed tamen sacramenta. licet minus p̄prie in scripturis sepe vocant. quia signa erant rei sacre quā utiq̄ nō p̄stabat. Illa autē ap̄ls op̄a legis dicit que tm̄ signi ficandi grā vel in onus instituta sunt.

Que dicātur opera legis.

Prima cā.

Secunda.

Tertia rō.

In quib⁹ con
stitūtū sacrm.

dabat etiā interdū a corpali lepra illa legis aliquis iustificatus est. vt ait apostolus. etiā si in fide et in charitate fierent. Quare: quia im posuit ea deus in seruitutez. nō in iustificationem et vt figura futuri essent. volens si būpsī potius offerri ea q̄ ydolis. Illa ergo signa erant. sed tamen sacramenta. licet minus p̄prie in scripturis sepe vocant. quia signa erant rei sacre quā utiq̄ nō p̄stabat. Illa autē ap̄ls op̄a legis dicit que tm̄ signi ficandi grā vel in onus instituta sunt.

Be cā iſtitutiōis sacramētorū. c

Tripli autem de causa sacramenta instituta sunt. ppter humilitationē. eruditōnē. exercitationē. Propter humilitationē quidē vt dū hō insensibilib⁹ rebus que natura infra ipm sunt ex pcepto creatoris se reuerendo subiicit. vt ex hac humilitate et obedientia deo magis placeat. et vt apud euz mereat cui⁹ impio salutem querit in inferiorib⁹ se. et si non ab illis sed p̄ illa a deo Propter eruditōnē etiā iſtituta sunt. vt p̄ id qđ foris in specie visibili cernit ad inuisibile virtutē que in tuis est agnoscendā mens eruditā. Homo enī qui an pctm sine medio deū videbat p̄ pctm adeo hebuit vt nequaq̄ diuina nequeat capere nisi hūanis exercitatus Propter exercitationē sīlē iſtituta sunt. q̄ rcuz homo oculos esse nō possit pponit ei vti lis et salubris exercitatio in sacramentis q̄ vanā et noxiā declinet occupationē. nō enī facile capit a réptatore qui bono vacat exercitio. Unde Hierony. monet. Semp aliquid boni operis facito vt te occupatū dyabolus inueniat.

Be tripli genere exercitatōis. d

Sūt autē exercitatiōnē tres species. vna ad edificationē amē p̄tinet. alia ad corporis fomentū. alia ad virtusq̄ subuersiōnē. Cum igitur absq̄ sacramentis quibus nō alligauit potentiam suam deus homini gratiam donare posset predictis de causis sacramenta iſtituit. Duo autem sunt in quibus sacramentum cōſiſtit. scz verba. et res. Verba. vt inuocatio trinitatis. res vt aqua oleū et hmoi.

Be differentia sacramentorū ve
terum et nouorum. e

III

Jam videre restat

differentiā sacramentorū. veterū et nouorū vt sacramenta vocemus q̄ antiquitus res sacras signabant. vt sacrificia et oblatiōes ethuiusmodi. Eorum autem differentiam breuiter Aug⁹. assignat dicens. q̄ illa p̄mittebant tantū et significabant. hec autē dant salutem.

Be circumcisione.

Fuit tamē inter il-

la sacra sacrm quoddā. s. circūcisionis idē p̄ferens remedium contra pctm qđ nunc ba
ptismus. Un̄ Aug. Exquo iſtituta ē cir
cūcision in populo dei que erat tūc signacu
lum iusticie fidei. ad purgationez valebat
magnis et p̄uulis originalis veterisq̄ pec
cati. sic baptismus ex illo valere cepit ad i
nouationē hoīs. exquo iſtitutus est. Itē
Beda Idē salutifere curationis auxilium

Beda super euangelium.

vulnus agebat. qđ baptismus agere reue
late gratie tpe consuevit. excepto q̄ regni
celestis ianuā nōdūm intrare poterāt. Tā
tum in sinu abrae post mortē requie beata
consolati supne pacis ingressum spe felici
expectabant. His apte tradit p̄ circūcisio
nē exquo iſtituta fuit. s. remissionem pec
cati originalis et actualis parvulis et maio
ribus a deo prestatam. sicut nunc p̄ baptisi
mum datur.

Be viris qui fuerunt ante circum
cīsionez et defeminis que fuerunt
ante et post. g

Querit etiā de vi ris qui fuerunt ante circūcisionē. et de femi nis q̄ fuerunt ante et post. qđ remedium con tra pctm habuerit. Quidā dicit sacrificia et oblatiōes eis valuisse ad remissionē pcti S̄z meli⁹ ē dicere illos q̄ d abraā pdierūt p̄ circūcisionē iustificatos. mulieres v̄o p fidē et opationē bonā. v̄l suā si adulte erāt vel parentum si p̄uale. Eos v̄o q̄ fuerunt an circūcisionē p̄uulos in fidē parentū. pa ligeabant spiritualiter in illis sacrificijs iu stificatos. Un̄ Greg. Qd apud nos valet Grego. smo. aqua baptismi. hoc egit apud veteres vel ralibus. p̄ p̄uulis sola fides. vel p̄ maiorib⁹ x̄tus sacrificij. vel p̄ his q̄ ex abrae stirpe pdic runt mysterium circūcisionis.

Aug⁹. ad va
lētū cōtra iu
lianum.

DI.

De institutione et causa circum-

b

cissionis.

Hic dicendum est in
quo instituta fuerit circucisio. Et quare et
cur mutata p baptismū? Abraā primū mā/
datum circucisionis habuit ad probationē
obedientie. nec ei soli precepta fuit circuci/
sio sed et semini eius. i. oībus hebreis. q̄ fie/
bat fm legem octaua die lapideo cultro in
carne pputū. Data aut̄ fuit circucisio plu/
ribus de causis. s. vt p obedientiā manda/
ti abraam placeret deo cui p pūaricationē
adā displicerat. Data etiā fuit in signum
magnē fidei abrae qui creditit se habiturū
filiū in quo fieret benedictio oīm. Deinde
vt hoc signo a ceteris nationibus discerne/
retur populus ille. In carne xō pputū iō
iussa est fieri circucisio. qz in remediu insti/
tuta est originalis peccati quod a pentib/
trahim⁹ p cupiscentiā carnis. que in par/
te illa magis dominat. et qz in pte illa cul/
pam inobedientie primus hō tensit decu/
it vt ibi signū obedientie accipet.

Quare die viii. t petrio cultro. i

Fiebat aut̄ octaua
die t petriño cultro. qz et in resurrectione
comuni et octaua etate futura per petram
xpm omnis ab electis abscedet corruptio
et p xpi resurrectionē octaua die factā cir/
cumcidit. a peccatis anima cuiusq; in eis
credetis. due ergo res sunt illi⁹ sacramēti.

Quare in baptismū mutata sit
circucisio. b

Ideo autem muta
ta est circucisio p baptismuz. quia sacra/
mentū baptismi communī est et pfectius
quia pleniori gratia accumalatu⁹. Ibi em̄
peccata solum dimitteban⁹ sed nec gratia
ad bene operandū adiutrix. nec virtutum
possessio vel augmentū ibi prestabatur vt
in baptismo. vbi nō tantūmodo abolētur
peccata sed etiam gratia adiutrix cōfertur
et virtutes augentur. Unde aqua resectio/
nis vel regenerationis dī. qz aridos secun/
dat. etiaz fructificantes ampliori vberitate
donat. qz quātūcūq; p fidē et charitatē an/
habita aliquis tuis⁹ ad baptismū accedit.
vberiorē ibi recipit gratiā. s. nō ita in circu/
sione. Ubi abrae p fidē iam iustificato si-

I

gnaculum tñ fuit. nihil ei intus cōtulit.

De paruulis defunctis ante di/
em octauum.

Sí vero queritur

de puulis qui an̄ diem octauū moriebant.
anteq; siebat circucisio ex lege. Utrū salua/
rentur vel nō? Idem pō r̄ndi quod sen/
titur de puulis ante baptismum defunctis
quos pire constat. Ubi Beda. Qui nūc p Beda.
euangelium suum terribiliter et salubriter
clamat. Nisi quis renatus fuerit ex aqua
et spiritu sancto non intrabit in regnum dei
ipse dudum clamat p suam legem. anima
cuius pputū caro circucisa non fuerit peri/
bit de populo suo. quia pactum meum irri/
tū fecit. Forte tamē sub lege ingruente ne/
cessitate mortis ante octauum diem circu/
cidebant sine peccato filios. sicut modo fit
in ecclesia de baptismo.

In precedentibus librīs magister
determinauit de rebus. hic dō in hoc quarto deter/
minat de signis sacramentalib⁹. Et dividit iste liber
in duas ptes principalit. Primo em̄ determinat de
sacramentis. Secundo de resurrectione et gloria resur/
gentiū. et hoc in principio. xlviij. distin⁹. que incipit ibi
Postremo de p̄ditione resurrectionis. prima ps ad
buc dividit in duas. In pma determinat de sacris i
generalit. Secundo p̄equitur de sacramētis in spe
cialit. et hoc in principio secunde distinctionis ibi. Ja
ad sacra. In prima igit pte que est prima distinctione
huius quarti libri magister tria facit. Nam pmo po
nit sacramētū distinctionē. Secundo insinuat sacra/
mentoz causam et necessitatē et corū integratitatem.
Tertio declarat quō circucisio inter sacramenta ve
teris legis malorē inter alia cum sacramētis noīe
legis habeat assimilatiōnē. pnam facit a principio
distinctionis vsq ibi. Triplici aut̄ de causa. Secundus
ab inde usq ibi. Fuit tñ inter illa. Tertiū usq ad fi
nem distinctionis. In spāli sua magister stat in trib⁹
positionibus quarū prima est hec. Sacramentum
est gratie inuisibilis forma visibilis cuiq; similiud
nem gerens cuius est signum causaq; extitens. Hāc
magister p̄bans pponit pmo sub parabola saucia/
ti. q; saluator humano generi p incarnationem ap
propinquans sacramentalē medicinā adhibuit. et
cōtra peccatoroz vulnera instruit sacramētoz reme/
dia. Circa que sacramenta quatuor considerare in/
tendit. s. sacramenti distinctionē institutionē integratit
atem et distinctionē. Postea distinuit sacramētū dī
cens. q; est sacre rei signū. Quis etiā possit dici sacra/
mentū sacramētū vel sacramētū signū seu signa/
rum. Intendit autem magister de eo nunc scđn qd
est signum. Distinuit etiam aliter dices. Qd est inuisi/
bilis gratie visibilis forma. Ad declarationē aut̄
prime distinctionis. cōdit qd sit signū. quia est res p
ter specē quā sensib⁹ ingerit faciens aliud ex se i co/
gnitione venire. Ubi complementū aut̄ distinctionis
sacramēti. dividit signū qz quoddā est naturale na/
turaliter significās. vt sumus respectu ignis. quod
dā vero est datum ex institutione rep̄tans. et tale si
gnū ē sacramētū. Itē signū datū. quoddam. dō nō gerit

LI.

sui signati similitudinē. quoddā λ o rei culus est si-
gnū gerit similitudinē et tale est sacramentū. Itē
signū gerēs sui signari similitudinē. quoddā ē signū
sacramētū. Et quibus habeat pfecta sacramēti dif-
finitio. s. in usib[il]is gratia. vñibilis forma. ita ut ima-
ginem gerat et causa existat et ideo sacramenta vete-
ris legis que solum significabat nō sunt nec dicuntur
propter sacramēta. Scđa ppositio est hec Sacramē-
ta triplicē de causa promulgata existit et in rebus et
in vñbis pncipaliter existunt. Vanc magister insinu-
ans. pponit q̄ triplices sunt causa seu ratio institutiōis
sacramētorū. Prima quidem sunt humiliatio homi-
nis q̄ sacramenta reb⁹ corporib⁹ que naturā ipso
homine inferiora sunt subditur. Secunda est erudi-
tio. quia hō de visibilib⁹ q̄ ea excludit. Tertia λ o
exercitatio ut ociositas et occupatio noxia vitaretur
vñsib[il]is et quedam exercitatiōes ad bonū corpis
sunt. quedam ad bonū ale. quedam λ o ad virtutēs q̄ de-
trimentū ordinantur. Addit etiā q̄ deus sine sacramē-
ta potuit hominē iustificare seu seruare. q̄ eis suaz
potentia nō alligauit. Tamē ex dictis causis sacra-
menta instituit. Postea ponit sacramēta et integritā
sem dicens et sacramēta ex duobus pñl. s. ex reb⁹
et verbis. Ultimo dividit sacramenta vetera que significat et pmi-
tunt solū. quedam vero sunt noua q̄ significat et causat
salutē. Tertia ppositio est hec. Inter sacra veteris
legis sola circūlū originalē cui pñl debet. et tamē
celestis regni ianuā non agiebat. Vanc magister po-
nens. pponit pñl q̄ sacrum circūlū idem sit idem
cū sacramentis veteribus. in antiquis idem remediis
preferabat contra petīm qd mō baptismus non tamē
agiebat ianuā regni celestis qd autoritatib⁹ pfirmat.
Postea qd remedium habebat viri ptra petīm an
circūlū et semī an et pñl. Et rñderet q̄ hi q̄ de stir-
pe Adū descendēt q̄ circūlū iustificabat. qui
autē an circūlū fuerit pñl in fide penitū iustifica-
bant. Darētes λ o vñtū sacrificiorū. Mulieres autē
an circūlū et pñl q̄ fidē parentū si erāt paule. qd pñl
erāt adulte. vel pñl fidē parentū si erāt paule. qd pñl
mat autoritatē b. Greg. Postea determinat de insti-
tutiōe circūlū qd ad quatuor. offensio cui da-
ta sit q̄ abrae et pñr semini suo. Scđo quare dataē
q̄. ppter tria. s. in meritū obediēt. et signū fidei ma-
gne. et in distinctionē pñl iudicai a ceteris gentibus
Tertio in q̄ pñtēbat. certe ī carne pñputij. Et dupli-
ci rōne pñl q̄ occupia pñ quam originale pñtribu-
tur a penitū cui pñl remedium instituta est circūlū. in
illa pñtēbat dominat. Scđo vñ illa signū
obedientē accipit in qua pñl hō culpā inobedientie
pñsensit. Quarto dicit quo pte et quo instrō cer-
to. dicens et octauo die et lapideo cultello. et hoc ad
designandi duo. Primo resurrectionē carnis cōmē
in octaua etate finiendā pñ petrā xp̄m. in quo omnis
corruptionē ab electis tolleret. Scđo octaua die facta ē
per quā oīa cuiuslibet in ipsum credētis circumcidit
tur a peccatis. Et quib⁹ coeludit q̄ sunt due res hu-
ius sacramenti. Postea dicit q̄ ideo circūlū pñ ba-
ptismū mutata est q̄ sacramētū baptismatis est cōmuni-
us et pfectus. in circūlū solūm peccata dimittit
se nihil tamē pñferebat. In baptismo non solū
peccata abolenit sed etiā grā ad operātū bonū et bñ
adiunans et virtutē possesso et argumentū conser-
tur. Ultimo querit vñrum pñl q̄ moriebant sine cir-
cūlū an octauū diem saluabant. Et rñderet q̄ nō
sicut nec mō sine baptismo. ex quo pater necessitas
circūlū Subdit tñ q̄ forte ppter necessitatem
licebat ante octauū diē circūlidi. igit ūt. Et tñ
in speciali.

III

De sacramentis noue legis. a

Ad ad sacra

mēta noue legis accedamus. b. I.
quesunt baptismus cōfirma-
tio. panis benedictiōis. i. eu-
charistia. penitētia. vñctio extrema. ordo
coniugium. Quorum alia remedium con-
tra peccatum prebent et gratiam adiutri-
cem conserunt. vt baptismus. alia in reme-
dium tantum sunt. vt coniugium. alia gra-
tia et virtute nos fulciunt vt eucharistia et
ordo.

Quare mox post hominis casum
non fuerunt instituta. b

Si vero queritur

quare nō fuerint hec sacramenta instituta
mox post hominis lapsū. cū in his sit iusti-
cia et salus. Dicim⁹ q̄ nō ante aduentū
christi qui gratiam attulit gratia sacra-
menta fuisse danda. que ex ipsius morte et pas-
sione virtutem sortita sunt. Christus autē
venire voluit ante q̄ hō de lege naturali et
scripta pñinceretur. qd neutra iuuare pos-
set.

Qd sacramentū coniugij fuit ante
peccatum. d

Fuit tamen coniu-

giū an petīm institutū. nō vñtig ppter reme-
diū. sed ad sacramentū et ad officiū. post
peccatum vero fuit ad remedium cōtra carna-
lis pñcupiscentie corruptelā. de quo suo lo-
co tractabimus.

De baptismo. d

Nunc vero de ba-

ptismi sacrō videam⁹ qd inf⁹ noue grēsacra
mēta primū est. Baptismuz xp̄i Johānes
suo baptismo pñunciauit. q̄ pñl baptisal/
se legit. s. in aqua. non in spū. sicut ipse ait. De baptismo
Ego baptizo vos ī aqua ī in pñiam. So-
la enim corpora abluebat. a petīs vero nō mū-
dabat. Baptism⁹ Johis erat in pñiam nō
in remissionem. baptismus vero xp̄i ī re/
missionem. Quia Johannes baptizāsho
mines ad penitētū vocabat. et quos ba-
ptizabat penitere docebat. s. illō Elenie-
bant ad Johannem ī iordanem confite-
tes peccata sua. Sed in baptismo Johā-

DI.

nisi nō dabat peccatorum remissio que data est in christi baptismo.

Quid ueritatis habebat baptis-
mus Johannis.

Ad quid ergo uti

lis erat baptismus Johannis: Quia homi-
nes vnu baptizandi preparabat ad baptis-
mum christi. Sed queritur quare dicitur est
baptismus Johannis. sicut veritas dicit

Quare dicitur est baptismus Johannis operatio tamen visibilis erat exte-
rius lauantis non inuisibilis gratia dei vir-
tutis interius operantis. Sed tamen et illa Johannis operatio a deo erat: et baptis-

mus ille a deo erat non ab homine sed homi-
nis dictus est quod nihil ibi gerebatur quod non
ageret homo. Si vero queritur an sacra-
mentuz fuerit: Satis potest concedi ex eo
sensu quo legalia signa dicuntur sacramen-
ta. Significabat enim baptismus Johannis
rem sacram scilicet baptismum christi qui non
tantum est penitentie sed et remissionis pec-
catorum.

De forma baptisimi Johannis, et
de baptizatis ab eo.

Hic considerandum
est si baptizati a Johanne iterum baptiza-
ti sunt baptismo christi. et qua forma verbo-
rum vnu sit Johannes. Illi qui baptiza-
ti sunt a Johanne nescientes spiritum sanctum
esse a spem ponentes in illius baptismo.

Postea baptizati sunt baptismo christi. Ba-
ptismus autem Johannis in noite venturi tra-
debatur. Unde Hieronymus super Iohannem.

Qui dicit se in christum credere. et non credit in
spiritum sanctum. nondum haberet claros oculos

Bienon tene-
tur magister. Unde baptizati a Johanne in noite ventu-
ri. id est domini Iesu. quod dixerunt. Sed neque si

spiritus sanctus est audiuiimus. iterum baptiza-
ban. Imo veru baptisma accipiebat. Illi
vero. quod spem non posuerunt in baptismo Jo-
hannis. et premebam et filii et spiritum sanctum cre-
debant. non baptizati fuerunt. sed sicut ostione
manuum ab apostolis super eos factum
sanctum receperunt. Alii vero qui non ita crede-
bant baptizati sunt baptismo christi. ut pre-
dictum est. An Hieronymus. Qui spiritum sanctum
nesciebant cum baptismum a Johanne ac-
cepserunt. iterum baptizati sunt baptismo
christi ut predictum est. ne quis ex iudeis vel
gentibus putaret aquam sine spiritu san-

Hiero in epistola deuinus
viro.

II

cto ad salutem posse sufficere. De hoc etiam

Ambrosius in primo libro de spiritu sancto

Amb. in lib.
de spiritu sancto.

Quidam negauerunt se scire spiritum san-
ctum cum baptizatos se dicerent baptismo
Johannis qui in aduenientis Iesu non in suo
baptizauit nomine. Isti ergo quia nec in
christi noite neque cum fide spiritu sancti ba-
ptizati fuerant non potuerunt accipere ba-
ptismi sacramentum. Baptizati sunt ergo in
nomine christi. nec iteratum est in his baptis-
ma sed nouatum.

Ista est distinctio secunda huic
quarti libri. In qua magister postquam determinauit de
sacramenta in communione veteris quam noue legis. dic-
agit de sacramentis noue legis in speciali. Circa quo
tria facit. Primum enim numerus sacramentorum noue le-
gis et eorum efficacia ostendit. Secundo quod et ad quid priuile-
gium institutum sit subdit. Tertio quod baptismus iobis
pronunciat baptismum christi. Primum facit a principio di-
stinctiois vñq; ibi. Fuit tamen coniugium. Secundum vñq; ibi
Iunior vero de baptismi sacramento videamus. Ter-
tium vñq; ad finem dist. In spâli sua magistrum stat in tri-
bus ppositionib; quaz prima est hec. Septem sunt no-
ue legis sacramenta. quozum aliqua dimittunt pecca-
ta. et gratia adiutoriae offerunt aliqua in remediu m
sunt. aliqua grâ et virtute nos fulcunt. Hanc magistrum insinuans
ponit primo septem esse sacramenta noue le-
gis et ea enumerat. quozum quedam in remediu dicit
fore instituta ut priuilegium. Aliqua vero in remediu
sunt. ut s. gratia adiutoriae cōferant ut baptis-
mus. Aliqua vero grâ et virtute nos fulcunt ut eu-
charistia. alia vero ad virtutem. Postea dicit quod ista
sacra salutis collatiua non debetur ante ipsius salutis
id est. an ipsi christi institutum a cuius passione et morte virtu-
tem sortita sunt. Subdit autem quod christus venire distulit
donec homo de insufficientia legis vere et legi scripto
conuinceretur. quod neutra eay adiuvari posset. Se-
cunda ppositione est hec. Coniugium ante petrum fuit insti-
tutum ad generationis officium. postea vero fuit datum
in remediu. Hanc magister insinuans dicit quod coniugium
fuit ante petrum institutum in officiis et sacra posse ve-
ro in remediu. Tertia ppositione est hec. Baptismus
Jobis exterius corpus lauabat sed interius gram non
perferebat. Hanc magistrum insinuans dicit quod baptismus Jo-
hannis pronunciabat baptismum christi. quo tamen
differebat. quia baptismus Johannis fuit in aqua
solum. et ad christum baptismum preparans et disponens
non autem remissionem peccatorum dabant. Sed ba-
ptismus christi fuit in aqua et spiritu sancto et in ipso
conferebat remissionem peccatorum. Postea ponit hu-
ius baptismi editiones. et primo quodcum ad utilitatem
utilitas enim fuit pparatio ad baptismum christi. Secun-
do quod ad nominationem quod dicitur est baptismus iobis
non coquid ibi gerebat. quod iobes non fecerit. Ter-
tio quod ad genus. quod post large dictum sacrum eo quod re sa-
cramenti. id est baptismus significabat. Ultimum quod
utrum baptisari a bto Johanne iterum sunt baptizandi
baptismo christi. et subdit qua forma verborum baptiza-
bar Iohannes. Errinatur quod illi qui spem ponebant in ba-
ptismo iobis ex profectâ fidâ de diuino personâ habebant
non sunt. sed iterum baptizandi. sed confirmati per apostolum
manum impositione receperunt spiritum sanctum. Illi vero
qui spem non ponebant in baptismo iobis et profectâ
fidâ diuinâ personâ non habebant. tales fuerunt ite-
rū baptizati baptismo christi. Ad secundum rindet quod iobes
baptizabat in nomine futuri. Et tunc in speciali.

LI IIII

Quid sit baptismus. a

DI. III

Dicit hec vi

p dēndū est qđ sit baptismus et quae sit forma et qñ institutus. et causa institutiōis.

Baptismus dicit̄ instinctio. i.e. ablutio corporis exterior facta sub forma verborum prescripta. Si enim ablutio fiet sine verbo. non est ibi sacramentum. Sed accedente verbo ad elementū. fit sacramentū. nō utq; ipm elementū fit sacramentū. sed ablutio facta in elemēto. Unde Aug. Verbo baptisma consecrat. detrahe vobum et quid est aqua nisi aqua. accedit verbū ad elementū. et fit sacramentū. Unde est hec tāta virtus aque ut corpus tangat et cor abluat. nisi faciente verbo. nō qđ dicis. sed qđ credit. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens. aliud est virtus intus manens. In duob; ergo consistit sacramentū baptisini. s. in verbo et elemento. ergo et si alia desunt que ad decorē sacramenti instituta sunt. nō iō minus est verum sacramentum et sanctuum. si verbū sit ibi et elementū. Nam et in hoc sacramento et in alijs quedam solent fieri ad decorē et honestatē sacramenti. quedā ad substantiā et causam sacramenti pertinentia. De substantia huius sacramenti sunt verbum et elementū. cetera ad solēnitatē eius pertinent.

Aug. sup
Johanne.

Qd hoc eti
alijs sacramē
tis quedaz si-
unt ad deco-
rem. quedam
ad necessita-
tem ad sacra-
mentū et cau-
sas sacramēti
pertinentia.

De forma baptisini. b

Bed quod ē illud verbum quo accedente ad elementū. fit sacramentū. veritas te docet qđ huius sacramenti forma tradens ait discipulis. Ite doce omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spūsancti. Inuocatio igitur trinitatis vobum dicitur quo baptisma consecratur. et hec est forma verborum sub qua traditur baptismus. Unde bonifacio ep̄o zacharias papa ait. Firmissime preceptum est in sinodo anglorū. ut quicunq; si ne inuocatione trinitatis mersus fuisset. qđ sacramentū regeneratiois nō haberet. qđ omnino verū est. qđ si mersus in fontem baptisni quis fuerit sine inuocatione trinitatis pfectus christianus nō est. nisi in nomine patris et filii et spiritus sancti fuerit baptizatus. Legit̄ tñ in actib; aploꝝ aploꝝ baptizasse in nomine xp̄i. sed in hoc nomine ut exponit Ambro. tota trinitas intelligit. Intelligi-

Qd apostoli
in xp̄i nomine ba-
ptisabant

DI. III

tur enim cum christuz dicas. et pater a quo vinctus est. et ipse qui vinctus est. et spiritus sanctus p̄ quem vinctus est. Unde Nicolaus papa ad consulta bulgarorum. A quodam iudeo multos baptisatos afferitis et quid inde agendum sit consultatis. Hi profecto si in nomine sancte trinitatis. vel in nomine xp̄i sicut in actib; apostoloꝝ legimus baptizenſ: baptizati sunt vnum enim idem est: ut exponit Ambrosius.

Si in nomine patris tātu vel spūscit possit tradi baptismus. c

Hic querit an ba

p̄tismus esset verus si dicere in nomine patris tantū. vel spiritus sancti tm̄. vt cum dicitur in nomine xp̄i: Ambro. videſ dicere qđ si fide mysteriū trinitatis teneat et vna p̄ sona tm̄ nominetur. plenum est sacramentum. et etōuerso si tres nominetur et nō reite de aliquo illorum sentiat: vacuū fieri mysterium trinitatis. Ait enim sic. Ab inō ē plenū baptisini sacramentum. nec principiū nec species aliqua baptisini estimatur. plenū aut̄ est si patrē et filiū et spūsanctū fatearis. Si vnu neges. totum subrues. et si vnum in sermone cōprehendas. vel patrem vel filium vel spiritū sanctū: fide autē nec patrē nec filiū nec spiritū sanctum abneget. plenū est fidei sacramentū. Ita etiā licet patrē et filium et spūsanctū dicas. et patris et filii et spūsancti minuas potestatem. vacuū est omne mysterium. Cum enim dicitur in nomine xp̄i. p̄ vnitatē nominis impletum est mysteriū. nec a xp̄i baptizate spiritus separatur. quia xp̄s baptizauit in spiritu.

Questio Ambrosij. d

Nūc considerem⁹?

vtrū sicut in christi nomine legim⁹ baptis̄ Ambrosij. mi plenū esse sacramentū. ita etiam spiritu sancto tm̄ nūcupato nihil dicit ad mysteriū plenitudinē: Rationem sequamur: qđ vnu dixerit. trinitatem signavit. Si christum dicas. et patrem a quo vinctus est filius et ipm qui vinctus est. s. filiū. et spiritus sanctū quo vinctus est designasti. Scriptū est enim huncesse Iesum a nazareth que vnxit deus spiritus sancto. et si patrē dicas. filiū ei⁹ et spirituz oris eius pariter idicas: si tāme id etiā corde cōprehendas. Et si spiritus sanctus dicas: deū patrē a quo p̄cedit et filiū

Nicolaus pa-
pa ad cōsulta
bulgarorum.

Amb. in l. 8
spūsancto.

eiu
no
alii
dic
P
gen
jusid
Ex
radis
de
pul
nita
rum
secre
E
ambig
recom
elle
fatepe
lefectu
dens
elloc
baptiza
tionis
gat in
tatis que
lens ap
paris ch
sed in mo
follent pa
runt. Si
eribol fa
ma bap
Deinst
politi
dicat qui e
ut. Risi qui
ritinatio re
p̄ficiat cu
te de genet
filia cōfili
refutacionis
tius que ad
fidelium in
In via con
institutis et
simil t̄plicat

DI.

elius cuius est spūs nuncupasti. An vtrationi copuletur autoritas; dñs dicit. Vos aut baptizabimini in spūsancto: ex quo indicat nos certe posse baptizari in spūctō.

Perstringit premissorum intelligentiam cum determinatione cuiusdam dicti.

Ex his apte intelle
xisti in noīe xpī verūm baptisma tradi: yn
de nihilominus insinuari videſ verūz ba
ptisma tradi posse i noīe patris tm vel spiri
tussancti: si tamen ille q̄ baptizat sicut tri
nitatis teneat: que trinitas in quolibet ho
rum noīm intelligit. Si aut aliquis puer
se credens & errore inducere intēdens vnū
de tribus tm nuncupet: nō impleuit myste
riū. Q̄ vero ait nominatis tribus vacuuz
esse mysterium si baptizans minuat potē
statē patris vel filij vel spūsancti. id ē. ma
le sentiat de potentia alicuius hoū: nō cre
dens vnam potentiam trium: intelligenduz
est hoc sup eum qui nō intendit nec credit
baptizare q̄ non tm caret fide: sed etiā intē
tionem baptizandi nō habet. Qui ḡ bapti
zat in nomine xpī: baptizat in nomine trini
tatis que ibi intelligitur: tūtū est tm tres p
sonas ibi nominare: vt dicatur: in nomine
patris & filij & spūsancti: non in nominib.
sed in noīe. id est. in inuocatione. vel in cō
fessione patris & filij & spūsancti. Inuoca
tur enim ibi tota trinitas: vt inuisibiliter ibi
operet & se sicut extra visiblier ḡ myste
rium. Si autem dicat in nominibus: nō
est ibi sacramentum: quia nō seruat for
ma baptismi.